Дело № 1- 660/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 16 сентября 2019 года

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Терентьевой Е.А.,

при секретаре Мартыновой Н.А.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Хабаровского транспортного прокурора Дальневосточной транспортного прокуратуры Крикливенко С.Н., помощника Хабаровского транспортного прокурора Дальневосточной транспортного прокуратуры Ушаковой А.В.,

защитника-адвоката Попадченко С.В., представившего удостоверение и ордер,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, работающего в 

<

данные изъяты> несовершеннолетних детей не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, инвалидом не являющегося, 

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, под стражей не содержался, в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ не задерживался,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, совершил незаконный сбыт наркотического средства, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут у ФИО1, находившегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление с целью последующего сбыта наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла). С этой целью, ФИО1, взяв с собой из дома металлическую миску и растворитель, проследовал на участок местности, расположенный в 310 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с13 часов 00 минут до 14 часов 45 минут реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства, в целях последующего сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, поместил собранные им ранее верхушечные части и листья дикорастущей конопли в металлическую емкость, залил растворителем, после вымачивания выпарил на костре, тем самым умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта изготовил маслянистое вещество, являющееся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило не менее 0,37 грамма.

Затем, ФИО1, незаконно изготовленное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) количество которого в высушенном виде составило не менее 0,37 грамма ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 45 минут до 15 часов 00 минут, находясь в вышеуказанном месте, упаковал в прозрачный полимерный сверток и перенес к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, спрятав наркотическое средство под забор указанного дома, где незаконно, умышленно, с целью последующего сбыта хранил вышеуказанное наркотическое средство с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, предварительно в ходе телефонного разговора договорившись с иным лицом (сведения о личности которого сохранены в тайне), участвующего в качестве закупщика наркотических средств, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», о продаже ему наркотического средства за денежное вознаграждение в размере 800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут, извлек вышеуказанное наркотическое средство из-под забора 

<

адрес>, отделил от основной массы часть наркотического средства, количество которого в высушенном виде составило 0,37 грамма, и упаковал его в сверток из прозрачного полимерного материала, который перевязал нитью, после чего убрал в карман надетой на нем куртки и продолжил незаконно, умышленно, с целью последующего сбыта хранить до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, а оставшуюся в полимерном свертке часть наркотического средства вновь спрятал под забор указанного дома и в неустановленные время и месте употребил путем курения.

Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут, находясь вблизи 

<

адрес>, сел в автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № переложив при этом вышеуказанное наркотическое средство в бардачок в районе переднего пассажирского сиденья, где продолжил его незаконно, с целью последующего сбыта хранить до 16 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, и на указанном автомобиле проследовал на автомобильную парковку, расположенную в 50 метрах в юго-западном направлении от здания Железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 26 минут, находясь в названном автомобиле получил от иного лица (сведения о личности которого сохранены в тайне) денежные средства в сумме 800 рублей и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью личного обогащения, извлек из бардачка и передал иному лицу (сведения о личности которого сохранены в тайне) из рук в руки, тем самым незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, сбыл иному лицу находящееся в перевязанном нитью свертке из прозрачного полимерного материала наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило 0,37 грамм, которое было изъято у иного лица (сведения о личности которого сохранены в тайне) сотрудниками Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 26 минут до 16 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» на автомобильной парковке, расположенной в 50 мерах в юго-западном направлении от здания Железнодорожного вокзала 

<

адрес>-1, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Он же, действуя умышленно, незаконно изготовил и хранил без цели сбыта, для личного употребления наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 15 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 310 метрах в Восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил кусты дикорастущей конопли, в результате чего, у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств каннабисной группы, возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства кустарного изготовления -масла каннабиса (гашишного масла) без цели сбыта, для личного употребления.

С этой целью ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 20 минут до 12 часов 00 минут, находясь на участке местности расположенном в 310 метрах в Восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, поместил собранные им ранее верхушечные части и листья дикорастущей конопли в металлическую емкость, залил растворителем, после вымачивания выпарил на костре, тем самым умышленно, незаконно, изготовил без цели сбыта, для личного употребления маслянистое вещество, являющееся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило не менее 1,61 грамма.

Затем, ФИО1, незаконно изготовленное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) количество которого в высушенном виде составило не менее 1,61 грамма в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 10 минут, находясь в вышеуказанном месте, разделил на три части: две из которых (0,80г, 0,69г в высушенном виде соответственно) поместил в два свертка из прозрачного полимерного материала, а оставшуюся часть, наркотического средства, количество которого в высушенном виде составило не менее 0,12 грамм, смешал с табаком, в результате чего получил растительную массу из измельченных частей растения табак пропитанную наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общее количество которой в высушенном виде составило не менее 0,32 грамма, и утрамбовал в две папиросы «Беломорканал», одну из которых употребил там же путем курения. Вторую папиросу, внутри которой содержится растительная масса из измельченных частей растения табак пропитанная наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общее количество которой в высушенном виде составило 0,32 грамма и два свертка с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общее количество которого в высушенном виде составило 1,49 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, образует значительный размер, поместил в пачку из-под сигарет марки «L&M», которую убрал в левый карман надетого на нем пуховика, где умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления хранил с 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента выявления сотрудниками Хабаровского Линейного управления МВД России на транспорте в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес>-1, расположенного по адресу: 

<

адрес> изъятия у него в ходе личного досмотра, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 40 минут до 13 часов 55 минут местного времени в дежурной части Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении обоих преступлений признал полностью, с предъявленными ему обвинениями согласился и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказания за которые не превышают десяти лет лишения свободы, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником и в его присутствии, характер и последствия заявленного ходатайства он осознает, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Учитывая изложенное, а также то, что ФИО1 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, государственный обвинитель не возражает рассмотреть уголовное дело в особом порядке, суд считает, что имеются все необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В связи с этим, суд находит ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению с применением особого порядка принятия судебного решения.

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, объем предъявленного обвинения защита не оспаривает.

При этом суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, по обоим преступлениям, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств;

- по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные изготовление, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Согласно справкам на т. 2 л.д. 179-180, ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 256 от 12.02.2019 на л.д. 7-14, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, лишающими его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время, как и не страдал на момент инкриминируемого деяния. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у него также не было какого-либо хронического психического расстройства, временного психического расстройства, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера, обязательном лечении у психиатра нарколога он не нуждается. 

На основании изложенного, а также исходя из материалов дела, характеризующих личность подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям. Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания, по каждому из преступлений, не усматривается. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, по каждому из преступлений, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в даче правдивых и полных показаний, способствующих расследованию преступлений, наличие на иждивении сожительницы, несовершеннолетнего ребенка сожительницы и престарелой матери, которая имеет инвалидность, которым оказывает материальную помощь, совершение преступлений впервые.

Отягчающих обстоятельств, в силу ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания по каждому из преступлений, так и в их совокупности суд, в соответствии со ст.ст. 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений относящихся, согласно ст. 15 УК РФ к категории тяжкого и небольшой тяжести, все установленные по делу обстоятельства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, который имеет постоянное место жительства, место регистрации, трудоустроен, по месту жительства характеризуется посредственно, по месту работы положительно, не судим; его отношение к содеянному - вину признал полностью, раскаялся. Влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни: ФИО1 в браке не состоит, содержит на иждивении сожительницу, несовершеннолетнего ребенка сожительницы, престарелую мать, которая является инвалидом, на профилактических учетах не состоит.

При этом при назначении наказания суд руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ. 

Учитывая изложенные обстоятельства, с учетом влияния наказания на условия жизни подсудимого и его исправление, представленную характеристику, наличие в действиях ФИО1 смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, и тем самым - защиты личности, общества и государства от преступных посягательств, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимому должно быть назначено: по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде исправительных работ; по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (также с учетом санкции данной статьи, не предусматривающую альтернативного вида наказания) в виде лишения свободы и полагает, что менее строгий вид наказания не будет соответствовать целям и задачам назначения наказания. 

Применить правила ст. 71 ч. 1 п. «в» УК РФ, согласно которой, при частичном или полном сложении наказаний по совокупности преступлений и совокупности приговоров одному дню лишения свободы соответствуют три дня исправительных работ. 

Окончательное наказание подсудимому следует назначить по правилам ст. 69 ч. 3 УК РФ, согласно которой, если хотя бы одно из преступлений, совершенных по совокупности, является тяжким или особо тяжким преступлением, то окончательное наказание назначается путем частичного или полного сложения наказаний, назначив итоговое наказание в виде лишения свободы. 

Заболеваний препятствующих ФИО2 отбыванию данного вида наказания судом не установлено.

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, поведении в быту, и всех установленных по делу обстоятельств, суд считает возможным применить к назначенному наказанию положения ст. 73 УК РФ и полагает, что исправление ФИО1 при назначении данного вида наказания с применением условного осуждения возможно, и будет достигнуто, будет соответствовать принципам справедливости и неотвратимости наказания, а также общим началам назначения наказания.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы (по ст. 228.1 ч. 1 УК РФ), суд полагает возможным не назначать, поскольку считает основное наказание достаточным для его исправления.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, в том числе, одно из которых относится к категории небольшой тяжести, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений в порядке ст. 15 ч. 6 УК РФ на менее тяжкие.

В соответствие с положениями ст. 64 УК РФ, по каждому из преступлений, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в силу которых ФИО1 может быть назначено наказание ниже низшего предела, как и оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания, в том числе, с назначением судебного штрафа, а также замены ФИО1 в порядке ст. 53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, судом не установлено, как и не установлено оснований для постановления приговора без назначения наказания.

Размер наказания подлежит определению с учетом положений ч.ч. 1,5 ст. 62, ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в целях обеспечения исполнения приговора, оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимый подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-308, 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, по которым назначить ему наказание:

- по ст. 228.1 ч. 1 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы без ограничения свободы;

- по ст. 228 ч. 1 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием 5 % заработка ежемесячно в доход государства.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний (с пересчетом в порядке п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ наказания в виде исправительных работ на лишение свободы), окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: 

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства; не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования без письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться один раз в месяц на регистрацию в установленные этим органом дни и порядке; трудиться в течение всего испытательного срока. 

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно осужденных.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

- сверток, выполненный из алюминиевой фольги, в котором содержится вязкое маслянистое вещество темно-зеленого цвета, являющийся наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,27 г.; фрагмент прозрачного полимерного материала, перевязанного нитью; наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) в количестве 1,49 (после проведения экспертизы 1,29 г), содержащееся в двух свертках из алюминиевой фольги, пронумерованные красным маркером «2», «3»; один сверток без содержимого, выполненный из алюминиевой фольги с свернутом виде пронумерованный красным маркером: «1»; пачка из-под сигарет марки «L&M», внутри которой находится папиросная гильза без содержимого, два полимерных свертка без содержимого; 3 бирки с оттисками печатей – уничтожить с предоставлением в суд акта об уничтожении.

- Бумажный лист формата А4, на котором имеется изображение четырех денежных купюр банка России (ксерокопия) на сумму 800 (восемьсот) рублей; детализация телефонных соединений абонентского номера №, принадлежащего ФИО1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 11 листах; компакт диск CD-R №с от ДД.ММ.ГГГГ, учетный № с аудиозаписями, полученными в ходе проведения «Прослушивание телефонных переговоров»; CD диск с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 50 минут - хранить при материалах настоящего уголовного дела.

Освободить ФИО1 от судебных издержек по настоящему делу, связанных с выплатой вознаграждения адвокату, которые отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший. Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а также, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайство, заявленное с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Председательствующий Е.А. Терентьева